
   

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ШУМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОАРМЕЙСКОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ                                                          

02.10.2023 года № 25                                             с. Шумово 
 

 

Об утверждении Правил содержания 

домашних животных, скота и птицы  

на территории Шумовского сельского 

поселения  

 

 В соответствии с Федеральным Законом от  27 декабря 2018 года № 498-

ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом 

Челябинской области от 08.05.2019 г. № 890-ЗО «О регулировании отношений 

в области обращения с животными в Челябинской области, в целях 

упорядочения содержания домашних животных, скота и птицы на территории 

Шумовского сельского поселения, соблюдения общепринятых норм и правил 

поведения, а также предупреждения и профилактики бешенства и других 

заболеваний, руководствуясь Уставом Шумовского сельского поселения, Совет 

депутатов Шумовского сельского  поселения 

                                                          РЕШАЕТ: 

1. Утвердить Правила содержания домашних животных, скота и птицы на 

территории Шумовского сельского поселения. 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по соблюдению законности. 

3.   Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования. 

4. Решение направить главе Шумовского сельского поселения для 

подписания и опубликования. 

 

 

 

 

 

 

Глава Шумовского 

сельского поселения                                                                              В.Ф. Докунин 

 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Шумовского  сельского поселения                           А.З. Амонова 
            



2 

 

Утверждено: 

        решением Совета депутатов 

Шумовского сельского поселения 

от 02.10.2023г. № 25 

 

  

Правила 

содержания домашних животных, скота и птицы на территории Шумовского сельского 

поселения 

 

  На территории Шумовского сельского поселения граждане в личной собственности 

вправе иметь и содержать домашних животных, скот, птиц в количестве и по видам, не 

запрещенным Законами Российской Федерации и Челябинской области. 

Граждане, в собственности которых находятся домашние животные, собаки и птицы, 

должны выполнять правила по содержанию животных, скота, птицы и выпасу скота.  

 

1.Требования к содержанию домашних животных 

 

1.1. Общие требования к содержанию домашних животных установлены Федеральным 

законом № 498-ФЗ. 

1.2. Содержание собак и кошек гражданином допускается при условии соблюдения 

санитарно-гигиенических и ветеринарно-санитарных правил.  

1.3. При содержании домашних животных владельцам животных необходимо принимать 

меры по предотвращению причинения их домашними животными вреда жизни и здоровью 

граждан, их имуществу, а также имуществу юридических и физических лиц. 

1.4. На владельцах животных лежит обязанность по проведению прививок животным от 

болезней, их содержанию и кормлению. На хозяине лежит обязанность пристроить 

животное, если в нем отпала необходимость или его содержание стало затруднено или 

невозможно в силу разных обстоятельств.  

1.5. При содержании домашних животных не допускается: 

1) жестокое обращение с домашними животными (истязание, в том числе голодом, 

жаждой, нанесение побоев, увечий, травм); 

2) содержание домашних животных в местах общего пользования (лестничных 

площадках, чердаках, подвалах и т.п.), на балконах и лоджиях, а также на придомовых 

территориях многоквартирных домов; 

3) загрязнение мест общего пользования многоквартирных домов продуктами 

жизнедеятельности домашних животных; 

4) выкидывание животных на улицу. 

 

2. Требования к выгулу домашних животных 

 

2.1. Выгул домашних животных осуществляется с соблюдением требований, 

определенных Федеральным законом № 498-ФЗ. 

2.2. Владельцы домашних животных обязаны осуществлять выгул животных вдали от 

домов, не производить выгул собак и кошек на детских игровых площадках, в местах отдыха 

граждан и других местах общего пользования. 

2.3. Владельцы собак в частных домовладениях могут содержать животных в свободном 

выгуле - на хорошо отгороженной территории или на привязи. О наличии злых, бойцовских 

и иных агрессивных пород собак должны быть сделаны предупреждающие надписи при 

входе на территорию частного домовладения. 

2.4. При выгуле домашних животных, за исключением собак-проводников, 

сопровождающих инвалидов по зрению, не допускается: 



3 

 

1) выгул собак на территориях общего пользования без поводка, а собак, имеющих 

высоту в холке свыше 40 сантиметров – без поводка и намордника;  

2) выгул домашних животных в отсутствие контроля со стороны их владельца или иных 

лиц, осуществляющих надзор за домашними животными (самовыгул); 

3) загрязнение территорий общего пользования многоквартирных домов продуктами 

жизнедеятельности домашних животных, 

4) выгул собак, имеющих высоту в холке свыше 40 сантиметров, лицами, не достигшими 

четырнадцатилетнего возраста; 

5) выгул собак лицами, находящимися в состоянии алкогольного, токсического, 

наркотического опьянения. 

 

3. Требования к содержанию сельскохозяйственных животных и птиц 

 

3.1. Владельцы крупного и мелкого рогатого скота обязаны: 

1) ежедневно, лично препровождать животное до выпаса либо к месту сбора для передачи 

пастуху (иному лицу, производящему выпас) и встречать после выпаса в установленном 

месте; 

2) выпас домашнего животного скота осуществлять только в стаде; 

3) не допускать бесконтрольное нахождение животных на территории поселения; 

4) во время прогона животных к месту сбора и обратно обеспечить сохранность зеленых 

насаждений и другого имущества (лавочек, изгородей, иных ограждений) третьих лиц; 

5) оборудовать место содержания животного на подворьях, исключив свободный выход 

животного за его пределы; 

6) не допускать складирования навоза за пределами личного подворья вне мест, 

специально отведенных для данных целей; 

7) выпас животных осуществлять в период с апреля по ноябрь, в зимние месяцы животные 

должны содержаться на подворье. 

 

3.2. Граждане, производящие выпас животных (пастухи и иные лица), обязаны 

производить сбор животных в установленных и отведенных местах для этой цели 

администрацией Шумовского сельского поселения.  

Запрещается: 

1) осуществлять пастьбу животных на не установленных и на не отведенных для этой 

цели местах; 

2) самовольно изменять места сбора и пастьбы животных, установленных администрацией 

поселения; 

3) производить выпас животных на общественных  территориях Шумовского сельского 

поселения. 

 

3.3. Владельцы домашней птицы обязаны: 

1) не допускать бесконтрольный выгул птицы на территории поселения; 

2) осуществлять под контролем выгул водоплавающей птицы до естественных водоемов и 

обратно; 

3) выпас водоплавающей птицы производить только на естественных водоемах либо на 

искусственно созданных в пределах личного земельного участка запрудах, создание 

искусственных запрудов, загонов за пределами участка запрещено. 

 

4.Отлов безнадзорных животных 

 

4.1. Отлов безнадзорных животных осуществляется в соответствии с Федеральным 

законом № 498-ФЗ. 



4 

 

4.2. Животные, находящиеся в общественных местах без сопровождающего лица (кроме 

временно оставленных на привязи у мест общественного пользования), подлежат отлову как 

безнадзорные.  

4.3. Отлов безнадзорных животных основывается на принципах гуманизма, соблюдения 

норм общественной нравственности, спокойствия населения и производится 

специализированными организациями при наличии у них регистрации и специальной 

подготовки. 

4.4. Бригадам по отлову бродячих животных запрещается изымать животных из квартир, с 

приусадебных участков, кроме как по решению суда, снимать с привязи животных, временно 

оставленных у мест общественного пользования. Отлов безнадзорных собак и кошек на 

закрытых территориях предприятий, учреждений, организаций производится при наличии 

письменного разрешения их руководителя. 

4.5. Запрещается жестокое обращение с безнадзорными животными при отлове. 

4.6. По требованию животное возвращается его владельцу. 

 

5. Порядок захоронения и утилизации трупов домашних животных 

 

5.1. Граждане и юридические лица имеют право на услугу по утилизации трупов 

принадлежащих им домашних животных. 

5.2. Сбор и утилизация трупов домашних, безнадзорных животных осуществляется в 

специально предусмотренных для этих целей местах в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

6. Ответственность за правонарушения в сфере содержания домашних животных 

 

6.1. Граждане, должностные лица и юридические лица за нарушение требований 

настоящих Правил привлекаются к административной ответственности в порядке и на 

условиях, предусмотренных Законом Челябинской области «Об административных 

правонарушениях в Челябинской области». 

6.2. Вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, 

причиненный имуществу юридического лица домашними животными, возмещается 

владельцами в соответствии с действующим законодательством. 

6.3.  Контроль за соблюдением настоящих Правил возлагается на администрацию 

Шумовского сельского поселения. 


